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inde på, at få udfyldt nogle APV-lister? For det, 
der er interessant, ér jo, at der er dokumentation 
for, at de steder, hvor man har APV, har man 
mindre arbejdsulykker. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Nu tror jeg, spørgeren foregriber det næste 
spørgsmål, men så vil jeg også foregribe mit svar 
på det næste spørgsmål: Jeg har fået oplyst af 
Arbejdstilsynet, at der ikke foreligger undersø- 
gelser eller dokumentationsdata, der belyser, 
om der er et mere sikkert arbejdsmiljø i mindre 
virksomheder med færre end 10 ansatte end i 
virksomheder, der beskæftiger flere end 10 an- 
satte. Så det, spørgeren spørger om, kan altså 
ikke dokumenteres at skulle være tilfældet. 

Det må være ret afgørende i arbejdsmiljøar- 
bejdet, føler jeg, at parterne på den enkelte ar- 
bejdsplads føler et medansvar og et medejerskab 
til, om arbejdsmiljøet er godt eller dårligt på 
virksomhederne. 

Der er jeg af den opfattelse, at når vi taler om 
meget små virksomheder, så løser man den 
slags ting i det daglige. Det kunne vi ikke gen- 
nemføre på grund af EU-reglerne, og det har vi 
selvfølgelig taget konsekvensen af, og så har vi 
prøvet at lette arbejdet med APV ved at lægge 
de 60 brancherettede tjeklister ind, så parterne 
på en nem måde lige kan krydse af, hvordan til- 
standen er i virksomheden på det område. 

Så jeg må jo sige, at APV-kravet fortsat gæl- 
der uanset vores valgprogram, uanset vores re- 
geringsprogram, for der løb vi ind i en barriere. 
Men vi har så prøvet at gøre det enkelt ved at 
lave 60 brancherettede tjeklister. 

Bjarne Laustsen (S): 
Vi ved jo, at vi har et dårligt arbejdsmiljø. Mini- 
steren rejser selv rundt og siger, at sygefraværet 
koster en Storebæltsbro om året. Så er det ret in- 
teressant at høre ministerens argumentation, 
nemlig at det eneste punkt, man har, er: Det er 
noget, vi har sagt i et valgprogram, og derfor vil 
vi af al magt forsøge det, og hvis vi ikke kan få 
alt det væk, så vil vi have det væk fra de mindre 
virksomheder eller kategorisere nogle virksom- 
heder, der så ikke skal have det. 

Men hvad nu, hvis nu parterne synes, at det 
her er et ganske udmærket redskab til formalise- 
ret at sætte sig ned, som ministeren gerne vil 
have det, ude på den enkelte arbejdsplads? Hvis 
nu parterne blev enige om, at det er en god idé 

at have APV, vil regeringen så stadig væk fort- 
sætte sit arbejde på at få udryddet APV i Dan- 
mark? 

Kl. 15.20 
Jeg synes, at det, som det er dokumenteret, er 

et godt redskab, og det giver en mulighed for, at 
parterne sætter sig ned og taler om det daglige 
arbejdsmiljøarbejde, for hvis der er nogle på- 
virkninger, skal de fjernes, således at alle har et 
godt arbejdsmiljø. Det er da ganske glimrende i 
stedet for at tale om de administrative byrder, 
som ikke findes. 

Bent Bøgsted (DF): 
Jeg har hørt noget om, at regeringen er i gang 
med at bearbejde EU for at afskaffe reglerne om, 
at der skal være APV. Det vil jeg nu godt høre 
om der er noget i, og i så fald om regeringen for- 
venter, at EU indfører en afskaffelse af APV. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Til det sidste spørgsmål vil jeg sige, at vi har af- 
leveret et forslag om APV til EU som led i EU's 
regelforenklingsprocedure, EU's regelforenk- 
lingsarbejde. Jeg har ingen viden om, hvilken 
mulighed der er for, at det her forslag skulle 
nyde fremme, men jeg synes, at det var vigtigt, 
da vi jo opfatter det som en administrativ byrde, 
at vi så også prøvede at få ændret EU-direktivet, 
som jo lægger en hindring for, at vi kan afskaffe 
APV-kravet for små virksomheder. 

Inden hr. Bjarne Laustsen får blandet for 
mange ting sammen, vil jeg erindre om det sam- 
råd, vi havde forleden dag, hvoraf det fremgik, 
at 5 pet. af sygefraværet skyldes arbejdsmiljøet. 
Langt hovedparten af sygefraværet skyldes alt- 
så, at folk får influenza, roskildesyge, forstuver 
en tommelfinger osv. Det betyder ikke, at vi ikke 
skal tage det alvorligt, men det er ikke sådan, at 
al sygefravær på danske virksomheder skyldes 
fejl og mangler i arbejdsmiljøet. 

Jeg vil bare sige om det her spørgsmål, at det 
har været regeringens politik at lette byrderne 
fra APV. Vi kan ikke gøre det på grund af et EU- 
direktiv. Det har vi taget til efterretning. 

Vi har så prøvet at lette det administrative ar- 
bejde ved at lægge 60 brancherettede tjeklister 
ind, så de virksomheder, som opfatter det som 
en byrde, får en vejledning i, hvilke ting man 
skal tjekke og lige overveje. Så jeg føler faktisk 
ikke, at der kan rettes nogen indvendinger mod 
regeringens indsats på det her område. 


